
од 7 до 10 јули 2025 г.
манастир „Св. Јован Претеча“, Слепче

4. MEЃУHAPOДEH HAУЧEH CИMΠOЗИУM

АРХИЕПИСКОПОТ ПРОХОР 

И СЛЕПЧЕНСКИOТ КНИЖЕВЕН ЦЕНТАР
(500 ΓOДИHИ OД XИPOTOHИJATA HA APXИEΠИCKOΠOT ΠPOXOP 1525 - 1550)

Истражувачки центар за културно наследство

 „Цветан Грозданов“ при МАНУ

SH
UN

DA

Манастир „Св. Јован Претеча“, Слепче

Манастир		„Св.	Јован	Претеча“,		Слепче

7 - 10 JУЛИ 2025

Истражувачки		центар		за		културно		наследство
„Цветан		Грозданов“		при		МАНУ

ПРОГРАМА



ПРОГРАМА

 

Манастир „Св. Јован Претеча“, Слепче

7 - 10 јули 2025 г.

ЧЕТВРТ	МЕЃУНАРОДЕН	НАУЧЕН	СИМПОЗИУМ

7	јули	(понеделник)

Манастирска слава Раѓање на Св. Јован Претеча

8:00 ч. 

Празнична архијерејска литургија

11:00 ч. 

Празнична трпеза

13:00 ч. 

Свечено	отворање	на	Школата

Поздравни обраќања:

Сашо Цветковски, научен раководител на Школата

акад. Вера Битракова Грозданова - ИЦКН „Цветан Грозданов“ при МАНУ

Никола Најдоски, градоначалник на Општина Демир Хисар

г. Петар, митрополит преспанско-пелагониски

Никола Најдоски, градоначалник на Општина Демир Хисар

13:30 ч. 

Промоција	на	монографијата

Црковното книжевно наследство на Слепченскиот манастир 

„Св. Јован Претеча“ од Г�орги Поп-Атанасов

промотор: Лилјана Макаријоска 

8.	Слепченско-демирхисарска	летна	школа	2025	г.

И	АРХИЕПИСКОПОТ	ПРОХОР 
СЛЕПЧЕНСКИOТ	КНИЖЕВЕН	ЦЕНТАР

(500 ΓOДИHИ OД XИPOTOHИJATA HA APXИEΠИCKOΠOT ΠPOXOP 1525 - 1550)



8	јули	(вторник)

Прва сесија, модератор: Илија Велев

11:00 ч. сестра Екатерина

Презентација на фототипните изданија од збирката 

на Слепченските ракописи

11:45 ч. Г�орги Поп-Атанасов

Архиепископот Прохор и Слепченскиот книжевен центар

12:15 ч. Аксинија Джурова

Ръкописите	–	номадите	на	Средновековието.	Слепченски	апостол

13:00 ч. Лилјана Макаријоска

Лексиката на Слепченскиот апостол во споредба 

со други постари апостоли

13:30 – 16:00 ч.

Пауза	за	ручек

Втора сесија, модератор: Катерина Рашиќ

16:00 ч. Васја Велинова

Слепченската	ръкописна	сбирка	в	контекста	на	книжовните	

процеси	през	ΧVI	в.	

16:30 ч. Илија Велев

За постарите словенски ракописи со потекло од Слепченскиот духовен 

и книжевен центар

17:00 ч. Николај Зубов

За именскиот состав на Слепченскиот поменик од XVI-XVII век

17:30 ч. Дискусија

9	јули	(среда)

Трета сесија, модератор: Васја Велинова

11:00 –11:30 ч. Катерина Рашиќ

Прилог проучавању црквенословенског језика:

морфолошка анализа тропара Светом Науму Охридском Чудотворцу



11:30 – 12:00 ч. Александар Чеклиќ
Увод у истраживање повезивачке делатности манастира Слепче
12:30 – 13:00 ч. Иво Митев
Арсениј Слепченски, еден малку познат книжевник и сликар 
од почетокот на XIX век

13:30 – 14:00 ч. Дискусија

14:00 – 15:30 ч.

Пауза за ручек

Четврта сесија, модератор: Аксинија Джурова

15:30 – 16:00 ч. Сашо Цветковски

Портретот на архиепископот Прохор и сликаните претстави на

охридските архиепископи од времето на XVI век 

(Охрид и Света Гора Атонска)

16:00 – 16:30 ч. Светлана Смолчиќ Макуљевиќ

Визуелна култура манастира Трескавца у епохи архиепископа Прохора

16:30 – 17:00 ч. Виктор Недески

Архиепископот Прохор и Цариградската патријаршија 

во првата половина на XVI век

17:00 – 17:30 ч. Христијан Цветковски

Кнезот Димитар од Кратово, архиепископот Прохор и манастирот Слепче

17:30 – 18:00 ч. Јехона Спахиу Јанчeвска

Творечката мисија на зографот Јован од Грамоста под покровителство 

на охридскиот архиепископ Прохор 

18:00 ч. Дискусија

Затворање	на	Научниот	симпозиум

10	јули	(четврток)

Нaучна екскурзија

Манастир Журче – Топлички манастир – Мренога – Жван
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